Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO 1325/2025 e Fls: N°

Proc. N0.1.±e2./ ...Q.5-...

"Dispõe sobre a reforma do escadão localizado na Rua Istambul, altura
do número 2406, no bairro Vale do Sol."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, que interceda junto aos órgãos
competentes para que sejam realizados estudos e providências visando a reforma
do escadão localizado na Rua Istambul, altura do número 2406, no bairro Vale do
Sol.

C5niJ2 Municipa
A becrt*Iriz, tegisi ti
cantor pods

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 13 de junho de 2025.

Iv Santos
Vereador Keu Oliveira

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando as precárias condições
estruturais do escadão. 0 local encontra-se sem tubulação de esgoto adequada,
contando apenas com canaletas que estão danificadas e estouradas, causando
acúmulo de resíduos e mau cheiro, o que representa riscos à saúde dos moradores.

Além disso, a iluminação pública no trecho é deficiente, ficando
constantemente no escuro, o que compromete a segurança dos pedestres. A
estrutura física do escadão também se encontra deteriorada, dificultando o acesso
e oferecendo riscos de acidentes.

A reforma se faz necessária e urgente para garantir melhores condições de
mobilidade, segurança e salubridade à população que utiliza o local diariamente.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri,sp.leg.br